Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях повышения социального статуса педагогических работников,

содействия профессиональному и карьерному развитию педагогического

сообщества, сплочения региональных педагогических коллективов и

установления устойчивых межрегиональных связей

п р и к а з ы в а ю:

1. Директору Государственного бюджетного учреждения дополнительного

образования «Центр молодежных, инженерных и научных компетенций

«КВАНТОРИУМ» (далее ГБУДО «ЦМИНК «КВАНТОРИУМ»)

Непокоровой С.А.:

1.1. Провести в период с 8 по 10 декабря 2023 г. Всероссийский Чемпионат

педагогических компетенций (далее – Чемпионат).

1.2. Обеспечить финансирование Чемпионата за счет средств на

исполнение государственного задания.

1.3.  В срок до 25 декабря 2023 г. представить в министерство образования

и науки Нижегородской области отчет о проведении Чемпионата.

2.  Утвердить состав организационного комитета Чемпионата.

3. Утвердить положение о проведении Чемпионата.

4. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования, и руководителям образовательных организаций,

 О проведении Всероссийского

Чемпионата педагогических компетенций

 2

подведомственных министерству образования и науки обеспечить необходимые

условия для участия педагогического сообщества в Чемпионате.

5. Отделу по взаимодействию с образовательными организациями высшего

образования и научно-образовательной сферой министерства образования и

науки Нижегородской области (Зверевой И.А.) осуществить организационное

сопровождение.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

Широкову Л.В.

Министр                                                                                          М.Ю.  Пучков

 3

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования

и науки Нижегородской области

от ____________ №______________

Состав организационного комитета Чемпионата

1) Пучков Михаил Юрьевич, министр образования и науки

Нижегородской области, председатель;

2) Глуменкова Надежда Евгеньевна, координатор образовательных

проектов ГАЗ (по согласованию);

3) Кузнецова Ирина Андреевна, заместитель директора по

организационно-методическому сопровождению технической направленности

ФГБОУ ДО ФЦДО (по согласованию);

4) Зверева Ирина Альбертовна, начальник отдела по взаимодействию

с образовательными организациями высшего образования и научно-

образовательной сферой министерства образования и науки Нижегородской

области;

5) Непокорова Светлана Александровна, директор ГБУДО «ЦМИНК

«КВАНТОРИУМ» (по согласованию);

6) Сдобняков Виктор Владимирович, ректор НГПУ им. К. Минина

(по согласованию);

7) Широкова Любовь Викторовна, заместитель министра

образования и науки Нижегородской области.

 4

          УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства

образования и науки

Нижегородской области

от___________№_________

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения Всероссийского Чемпионата

педагогических компетенций

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает статус Чемпионата

педагогических компетенций (далее - Чемпионат), требования к участникам

Чемпионата (далее - Участники), структуру, порядок проведения и подведения

итогов Чемпионата в 2023 году, а также регулирует права и обязанности

организатора, организационного комитета и Участников.

1.2. Организаторы Чемпионата – министерство образования и науки

Нижегородской области, Государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Центр молодежных, инженерных и научных

компетенций «КВАНТОРИУМ» (далее – Организаторы, Министерство,

Кванториум).

1.3. Соорганизаторы Чемпионата – Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования

«Федеральный центр дополнительного образования и организации отдыха и

оздоровления детей» (далее - ФГБОУ ДО ФЦДО), Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский

государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» (далее –

НГПУ им. К. Минина).

К организации и проведению Чемпионата могут привлекаться научные

организации, государственные компании, корпорации и организации,

осуществляющие образовательную деятельность, общественные организации,

 5

благотворительные фонды, осуществляющие деятельность в сфере образования,

средства массовой информации, коммерческие и некоммерческие организации,

учебно-методические объединения (далее – партнеры Чемпионата).

1.4. Информационное обеспечение участников Чемпионата реализуется

посредством публикации информации:

 на официальном сайте Чемпионата https://www.научим.online/ (далее

– Сайт) и в официальном сообществе ВКонтакте https://vk.com/nauchim.online;

 на сайте Организаторов Чемпионата https://kvantorium52.ru/ и в

официальном сообществе ВКонтакте https://vk.com/kvantorium52 .

1.5. Чемпионат проводится на территории Российской Федерации.

Официальным языком проведения Чемпионата является русский язык.

1.6. Исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности,

созданные в процессе участия в Чемпионате, принадлежат участникам,

создавшим результаты интеллектуальной деятельности, при этом Организатор

вправе использовать результаты интеллектуальной деятельности в

информационных и демонстрационных целях без заключения дополнительных

соглашений с Участниками.

1.7. Организатор оставляет за собой право публикации и трансляции

результатов работ и рейтинга участников мероприятий на официальном сайте

Чемпионата, интернет-аккаунтах и в СМИ.

2. Цель и задачи

2.1. Чемпионат организуется с целью повышения социального статуса

педагогических работников, содействия профессиональному и карьерному

развитию педагогического сообщества, сплочения региональных педагогических

коллективов и установления устойчивых межрегиональных связей.

 2.2. Задачи:

 выработка общих позиций по актуальным проблемам образования;

 преодоление недостатков и затруднений в педагогической

деятельности;

https://www.научим.online/
https://vk.com/nauchim.online
http://profpogruzhenie.ru/
https://vk.com/kvantorium52

 6

 выявление, обобщение и распространение эффективного

педагогического опыта;

 вовлечение педагогов в научно-исследовательскую, опытно-

экспериментальную, проектную работу;

 рост профессионального мастерства каждого педагога;

 демонстрация конкурентоспособности педагогов дополнительного

образования технической направленности;

 вовлечение экспертов профильных областей в работу с

педагогическим сообществом.

3. Сроки и условия проведения

3.1. Чемпионат проводится в период с ноября 2023 года по декабрь 2023

года:

 I этап: ноябрь 2023 г. – региональные отборочные мероприятия;

 II этап: 8-10 декабря 2023 г. – Всероссийский этап.

3.2. Участниками Чемпионата являются физические лица в командном

составе: педагоги систем дополнительного и общего образования и

представители образовательных организаций, имеющих в своей структуре

детские технопарки «Кванториум», образовательные центры «Точка роста»,

центры цифрового образования «IT-куб», ключевые центры дополнительного

образования детей на базе образовательных организаций высшего образования (в

форме «Дом научной коллаборации»).

3.3. Для участия в мероприятиях Чемпионата Участники самостоятельно

формируют команды в составе 3 человек (далее – Команды). Все члены Команды

должны представлять одну образовательную организацию.

3.4. Участие в Чемпионате носит заявительный и добровольный характер.

Возраст участников – старше 18 лет.

3.5. Требования к педагогическому стажу и опыту профессиональной

деятельности не выдвигаются.

 7

3.6. Отправка заявки на участие в Чемпионате подразумевает согласие

Участника со всеми пунктами настоящего Положения.

3.7. Участники Чемпионата самостоятельно несут все расходы, связанные

с проездом к месту проведения мероприятия, проживанием и питанием во время

проведения мероприятий Чемпионата.

4. Содержание Чемпионата:

4.1. Мероприятия Чемпионата различаются по уровню сложности и

форматам участия.

4.1.1. Региональные мероприятия: мероприятия, организуемые

образовательными организациями и направленные на выявление

мотивированных педагогов, использующих современные методические

инструменты в реализации актуальных программ технической направленности.

Формат и сроки проведения мероприятий определяется целями и возможностями

их организаторов.

4.1.2.   Участники, набравшие наибольшее количество баллов по итогам

региональных мероприятий, становятся участниками Всероссийского

Чемпионата.

4.1.3. Решение о проведении региональных отборочных мероприятий

принимается регионами самостоятельно.

4.2. Мероприятия Всероссийского этапа Чемпионата:

4.2.1. Образовательный трек: мероприятия, направленные на мотивацию

педагогов к обмену опытом использования эффективных методических практик

и педагогических приемов.

4.2.2. Хакатон, направленный на разработку проектных решений по

заданиям, предоставленным Организаторами и Партнерами. Задания носят

практикоориентированный многокомпонентный характер и направлены на

решение задачи от компании-партнера. Перечень заданий будет представлен 8

декабря 2023 года (в первый день Хакатона).

 8

4.2.3. Мероприятия, проводимые с целью подведения итогов всего

Чемпионата. В финальных мероприятиях Чемпионата участвуют не более 250

участников (83 Команды).

5. Порядок регистрации

5.1.   Для участия в Чемпионате команды должны пройти регистрацию на

официальном сайте Чемпионата https://www.научим.online/ или на официальном

сайте Организатора https://kvantorium52.ru/, заполнив все обязательные поля в

форме регистрации.

5.2. Форма заявки, срок ее подачи и перечень необходимых для

регистрации документов определяются Организаторами и размещаются на сайте

мероприятия.

5.3. Отправляя заявку, участники дают согласие в соответствии с

Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»

Организатору, расположенному по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Новая, д.

17В, на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,

изменение), использование, передачу, предоставление, доступ (в случаях прямо

предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации с

соблюдением требований внутренних актов Организатора), обезличивание,

блокирование, уничтожение, удаление персональных данных: ФИО, возраст,

субъект РФ, образовательное учреждение, телефон, электронный адрес, адрес

проживания участника (в случае направления сувенирной продукции почтой) с

использованием неавтоматизированных и автоматизированных средств

обработки в целях регистрации сведений, необходимых для участия в

мероприятиях (Приложения №1, 2).

6. Организационное и экспертное сопровождение

6.1. Общее руководство организацией и проведением Чемпионата

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет Чемпионата).

Функциями оргкомитета являются:

https://www.научим.online/
http://profpogruzhenie.ru/

 9

 установление сроков регистрации и сроков проведения мероприятий

Чемпионата;

 рассмотрение заявок от участников Чемпионата;

 осуществление консультационной, организационной и методической

поддержки Участников по вопросам мероприятий;

 утверждение результатов Чемпионата и публикация их на сайте;

 администрирование сайта Чемпионата и его продвижение среди

целевой аудитории.

6.2. Экспертиза и оценка представленных на Чемпионат материалов и

результатов работы Участников осуществляет жюри Чемпионата, состоящее из

Организаторов Чемпионата, экспертов из числа научных и педагогических

работников, представителей предприятий отрасли и государственных

корпораций, бизнес-сообщества и вузов (далее – Жюри).

7. Порядок предоставления результатов и подведения итогов

мероприятий Чемпионата

7.1. Примерными критериями оценки результатов работы Команд на

Чемпионате являются:

 наличие четко сформулированной цели проекта (есть конкретная

формулировка цели проекта, формулировка цели соответствует SMART);

 чётко обозначен круг потенциальных

заказчиков/потребителей/пользователей; сформулирована проблема, которую

решает проект;

 полнота анализа аналогичных технологических решений (есть

актуальный список первичных и вторичных источников информации, есть

анализ существующих в практике решений, разработана сравнительная таблица

аналогов с указанием преимуществ предлагаемого решения);

 качество планирования проекта (есть подробный план реализации с

указанием сроков);

 10

 навык поиска необходимых ресурсов (есть описание

использованных и необходимых ресурсов, а также способов их привлечения для

реализации проекта);

 качество реализации минимального жизнеспособного продукта

(результата) и его соответствие техническому заданию;

 уровень командной работы (каждый участник может описать ход

работы над проектом, выделяет личный вклад в проект и вклад каждого члена

команды).

7.2. Расширенный список критериев будет выдан участникам в первый

день Хакатона.

7.3. Решение Жюри оформляется в виде письменного итогового протокола,

который подписывается председателем и секретарем Жюри. В протоколе

фиксируется итоговый балл Команды за Чемпионат (содержит название

команды, ФИО участников, итоговый балл).

7.4. Итоги Чемпионата публикуются не позднее двух недель по окончании

мероприятия на официальном сайте Чемпионата и на сайте Организатора

Чемпионата.

8. Награждение победителей Чемпионата

8.1.  Все Участники финального этапа Чемпионата получают сертификаты

об участии в мероприятии.

8.2. Победители Чемпионата определяются по каждому треку (задаче от

компании-партнера) и награждаются дипломами победителя за подписью

председателя организационного комитета Чемпионата, министра образования и

науки Нижегородской области, а также памятными призами.

8.3. Организатор имеет право на определение дополнительных номинаций

Чемпионата.

8.4. Организатор имеет  право особо отметить отдельные Команды без

присуждения звания победителя.

9. Контакты для связи

 11

9.1 Оповещения о непредусмотренных изменениях и прочих ситуациях

будут рассылаться на электронные адреса Команд-участников, указанные в

заявке-анкете.

9.2. По всем вопросам организации и проведения Чемпионата

обращаться: Непокорова Светлана Александровна, директор ГБУДО «ЦМИНК

«КВАНТОРИУМ», мобильный телефон: +7 (903) 846-31-34, электронная почта:

svetlana.nepokorova@mail.ru

Коняева Наталья Константиновна, заместитель директора ГБУДО «ЦМИНК

«КВАНТОРИУМ», мобильный телефон: +7 (920) 057-16-05, электронная почта:

lukkova@yandex.ru.

10. Заключительные положения

10.1. Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются

Организатором в рамках сложившейся ситуации в соответствии с настоящим

Положением и действующим законодательством Российской Федерации.

 12

Приложение №1

к Положению о порядке проведения

Всероссийского Чемпионата педагогических компетенций

Согласие на обработку персональных данных совершеннолетнего

участника команды

Я,

(ФИО)

в соответствии с требованиями Федерального закона «О персональных данных» №152-
ФЗ от 27.07.2006, проживающий(ая) по адресу

Паспорт серия Номер

Выдан

даю согласие ГБУДО «ЦМИНК «КВАНТОРИУМ», на обработку моих персональных

данных, относящихся исключительно

к перечисленным ниже категориям персональных данных:

✔ материалы фото- и видеосъёмок;

✔ фамилия, имя, отчество; дата рождения; тип документа, удостоверяющего

личность; данные документа, удостоверяющего личность.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в

отношениимоихперсональныхданных,которыенеобходимыдлядостиженияуказанных

выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для

осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование

персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных

действующим законодательством Российской Федерации.

Согласие на обработку персональных данных действует с даты его подписания до

даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в

своих интересах.

«     » 202 г. /

(Подпись) (Расшифровка)

 13

Приложение №2

к Положению о порядке проведения

Всероссийского Чемпионата педагогических компетенций

СОГЛАСИЕ

на фото- и видеосъемку, обработку и

публикацию фото- и видеоматериалов

Я,

документ, удостоверяющий личность:

даю согласие на фото- и видеосъемку в рамках моего участия во Всероссийском

Чемпионате педагогических компетенций:

● публикация на официальном сайте Чемпионата в сети Интернет, на

официальных страницах ГБУДО «ЦМИНК «КВАНТОРИУМ», в социальных сетях;

● использование материалов в качестве иллюстративного компонента в

презентациях ГБУДО «ЦМИНК «КВАНТОРИУМ»;

● публикация в региональных и федеральных СМИ.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление следующих

действий в отношении фото- и видеоматериалов: обработку (включая сбор,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение),

использование, публикацию, обезличивание, блокирование, уничтожение фото- и

видеоматериалов, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных

действующим законодательством Российской Федерации.

Данное согласие вступает в силу с момента его подписания.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному

заявлению.

Я подтверждаю, что, давая согласие, я действую по собственной воле.

«     » 202 г. /

(Подпись) (Расшифровка)

	ТекстовоеПоле22